2

	[bookmark: _GoBack]TỈNH ỦY PHÚ YÊN
BAN TUYÊN GIÁO
*
Số 1903-CV/BTGTU
V/v định hướng công tác
tuyên truyền trong tháng 11/2019

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Phú Yên, ngày 30 tháng 10 năm 2019

	Kính gửi:
	- Sở Thông tin - Truyền thông,
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
- Ban tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy,
đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh.

             -----
Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyên truyền trong tháng 11 năm 2019, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng một số nội dung trọng tâm như sau:
1. Tuyên truyền kết quả chuyến thăm chính thức Việt Nam của Thủ tướng Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào Thongloun Sisoulith từ ngày 01 - 03/10/2019; Thủ tướng Chính phủ Vương quốc Campuchia Hun Sen thăm chính thức Việt Nam từ ngày 04 - 05/10/2019. Khẳng định các chuyến thăm góp phần củng cố mối quan hệ hữu nghị truyền thống, đoàn kết đặc biệt, hợp tác toàn diện giữa Việt Nam - Lào và Việt Nam - Campuchia; đồng thời tiếp tục tìm giải pháp thúc đẩy những thỏa thuận, hợp tác đã ký kết cũng như tăng cường hợp tác đầu tư giữa các nước.
2. Tuyên truyền các hoạt động của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc và Đoàn đại biểu cấp cao Việt Nam trong khuôn khổ Hội nghị Cấp cao ASEAN và các hội nghị liên quan diễn ra từ ngày 02 - 04/11/2019, tại thủ đô BangKok, Thái Lan.
3. Tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; tuyên truyền diễn biến và kết quả Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV; tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 113-KH/TU, ngày 22/7/2019 của Tỉnh ủy về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.
4. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày kết nghĩa hai tỉnh Phú Yên - Hải Dương theo Kế hoạch số 121-KH/TU, ngày 15/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Qua đó, tiếp tục khẳng định tình nghĩa sâu nặng, sắt son, gắn bó giữa hai tỉnh Phú Yên và Hải Dương được hình thành và phát triển trong 60 năm qua (1960 - 2020); khẳng định và tri ân sự giúp đỡ chí tình, chí nghĩa của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Hải Dương đã dành cho Phú Yên trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước và xây dựng quê hương. Đồng thời, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong việc tiếp tục giữ gìn, vun đắp tình đoàn kết, hữu nghị, thủy chung, đẩy mạnh hơn nữa sự giao lưu, hợp tác giữa hai tỉnh Phú Yên và Hải Dương trong xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.
5. Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện Kế hoạch số 111-KH/TU, ngày 27/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; về kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong đội ngũ cán bộ, đảng viên.
6. Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết số: 01/NQ-CP, ngày 01/01/2019 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019 và Nghị quyết số: 02/NQ-CP, ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021. Trong đó, tập trung phản ánh những chỉ đạo của Chính phủ và các cơ quan chức năng trong việc giải quyết, xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh, an sinh xã hội; tuyên truyền nỗ lực của các cấp, các ngành trong việc phấn đấu thực hiện thắng lợi toàn diện các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2019, tạo nền tảng vững chắc cho năm 2020, góp phần thực hiện thành công kế hoạch 5 năm 2016 - 2020.
7. Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Mô hình cơ quan, đơn vị giúp đỡ xã, thôn (buôn) khó khăn; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức giúp đỡ hộ nghèo”.
8. Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền biển, đảo và an ninh, trật tự khu vực biên giới biển tỉnh năm 2019 theo tinh thần Chỉ thị số 28-CT/TU, ngày 21/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
9. Tiếp tục tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; về công tác đấu tranh phòng, chống và kiểm soát ma túy theo tinh thần Chương trình hành động số 25-CTr/TU, ngày 28/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; tăng cường tuyên truyền về công tác phòng, chống thiên tai, bão lũ; công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.
10. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng 11/2019 như: Kỷ niệm Cách mạng Tháng Mười Nga (07/11/1917 - 07/11/2019), ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11); kỷ niệm 73 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2019), ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11) gắn với Ngày hội đại đoàn kết toàn dân; kỷ niệm 79 năm Ngày Nam kỳ khởi nghĩa (23/11/1940 - 23/11/2019); kỷ niệm 55 năm Bến Vũng Rô tiếp nhận chuyến hàng đầu tiên của Tàu Không số (28/11/1964 - 28/11/2019); kỷ niệm 199 năm Ngày sinh F. Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2019); kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019) và 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) theo Hướng dẫn số 74-HD/BTGTU, ngày 23/10/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Quân tình nguyện và Chuyên gia Việt Nam tại Lào (30/10/1949 - 30/10/2019); kỷ niệm 30 năm Ngày truyền thống Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12/1989 - 06/12/2019)…
Trên đây là một số nội dung tuyên truyền trọng tâm trong tháng 11/2019, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

	Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng TT-BC-XB (2 bản),
- Lưu Văn thư.
	K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Đã ký

Nguyễn Văn Sự